GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2021-PMAM, DE 03 DE DEZEMBRO DE2021

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1 Passa a integrar o edital os subitens 3.3.1 e 3.3.2, nos seguintes termos:

3.3.1 Caso o número de candidatos inscritos exceda a oferta de lugares existentes nos municípios

relacionados no subitem 3.3, a FGV se reserva o direito de alocá-los em cidades próximas à

determinada para a aplicação das provas, inclusive em outro Estado, não assumindo,

entretanto, qualquer responsabilidade quanto ao deslocamento e à hospedagem desses

candidatos.

3.3.2 A alocação dos candidatos nos locais designados para as provas será definida pela FGV,

podendo esta adotar livremente os critérios que julgar pertinentes, a fim de resguardar a

segurança do certame. A distribuição se dará de acordo com a viabilidade e a adequação

dos locais, não necessariamente havendo a alocação dos candidatos nos locais de provas de

acordo com a proximidade de suas residências. Poderá ocorrer, ainda, a reunião de

candidatos com deficiência em locais de provas específicos, a fim de conferir melhor

tratamento e acessibilidade a este público.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Manaus, 18 janeiro de 2022.

CEL QOPM Marcus Vinicius Oliveira de Almeida

COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS